
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   
UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINA N° 45/2025                                 In data 15/05/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FIRMA DIGITALE DIPENTENTE 

COMUNALE. 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a 

cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 27/03/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

- VISTA la Convenzione C.I.T. in essere tra il Comune di Esine e la Provincia di Brescia – Settore 

Innovazione e Tecnologie, che prevede la fornitura di n. 3 kit di firma digitale gratuiti per il Comune di 

Esine; 

- CONSIDERATO che tali forniture dei kit di firma digitale sono già esauriti in quanto negli anni 

richiesti da dipendenti ed amministratori comunali; 

- CONSIDERATO inoltre che la firma digitale attuale del dipendente comunale Pellegrini Riccardo è in 

scadenza a giugno 2025 ed i certificati non sono rinnovabili; pertanto, necessita procedere a richiedere 

l’emissione di nuova firma digitale per l’espletamento delle incombenze d’ufficio; 

- PRESO ATTO della tariffa da versare alla Provincia di Brescia per il rilascio di n. 1 nuova firma 

digitale per il dipendente comunale Pellegrini Riccardo, per un importo pari a € 75,00, da rimborsare 

alla Provincia di Brescia come indicato dall’ Art. 13 “Determinazione delle quote di adesione e di 

fruizione dei servizi/ Quota aggiuntiva per i servizi a quota maggiorata” della vigente Convenzione;  

- VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, redatti dai Responsabili di 

Servizio, ai sensi del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., con copertura finanziaria imputata all’impegno di 

spesa n. 663/2025, Capitolo n. 75000 del Bilancio Comunale anno 2025; 

- VISTI: 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

• il D.Lgs n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

• il Regolamento di Contabilità; 



DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 75,00 per il rilascio di un nuovo kit di firma digitale per il 

dipendente comunale Pellegrini Riccardo; 

3. DI DISPORRE il versamento alla Provincia di Brescia di tale somma come indicato dall’ Art. 13 

“Determinazione delle quote di adesione e di fruizione dei servizi/ Quota aggiuntiva per i servizi a 

quota maggiorata” della vigente Convenzione C.I.T.; 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 75,00 all’impegno di spesa n. 663/2025, Capitolo n. 

75000 del Bilancio Comunale anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune 

di Esine; 

6. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 

straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15 maggio 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo)  


